Ors1aB/iIeHUE

JTADOPATOPHAN 2« coeviviceeeieeteeee st eteeete et et e teeae et e ebeesaesbeereesbesbeessenbeereensasbeensesseeasensesteensenbesteensesseernessessseneas 2
JTADOPATOPHAN 3. .cviciieeeiiriiteeeeiteereeeteeteeteeteeeesteeseesesbeessestesteessebeersensesseensesseessensesteensentesssensesssersessesssonses 3
JTTABOPATOPHAN Lottt ettt et e et eaesteessebesteesb e beeasenbesbeensesteessensestsensenbesrnensesssernesseesseneas 4
JTABDOPATOPHAN 5. ovvivieeeiiiiieeeeiteceeete et te e et e ereeeesreereebesbeesbebeereensesbeensesseessensestsensentestsensesssensesseersoneas 5

JTADOPATOPHAN B cvvirieeeiriiteeeecteeeeete et ettt et etesteeseebesbeesbebeereensesaeensesseersensesteensentestsensesssensesseessonsas 6



JTabopaTtopHan 2 .

MocTpoutb Tabnuuy.

Camble KpynHble CTpaHbl M1pa

nnowanb NnoTHOCTb

CtpaHa HaceneHue KB. KM HaceneHuns
1 | Kutan 1329111520 9 806 391 135,54
2 | ngus 1187 125 055 3 166 285 374,93
3| CWA 309 473 626 9 629 047 32,14
4 | "'HpoHe3und 231 749 876 1904 443 121,69
5 | bpasunus 197 289 533 8 544 418 23,09
6 | MNakucrtaH 155 360 000 880 254 176,49
7 | Hurepus 154 622 507 923 768 167,38
8 | baHrnagew 147 243 324 142 615 1032,45
9 | Poccus 140 728 754 16 894 741 8,33
10 | AnoHus 128 240 609 377 812 339,43

CrtonbeL «nnOTHOCTb HaceneHusa» paccynTaTb, Nocne 3anaTton oTobpasnTb 2 3Haka.
Mo cTonbuy «HaceneHne» NOCTPOUTb KPYroByO AnarpamMmmy.

Ha nucte 2
NoCTPOuUTL rpaduk dpyHKkuMM y = b + xaTl roe a=1, b=2, X B gnanasoHe ot — 10 go 10 ¢
warom 0.5



JTabopatopHasa 3.

MocTpouTb rpaduk yHKumMn y=A sin(kx), roe A=e~*"; k=20; x ot 0 o 2 ¢ warom 0,05
Odopmutb 0bnacTtn noctpoeHus rpaduka.

Ha nucte 2

[laH npsAMOyronbHbIN TPEYrofibHUK CO CTOPOHaMun a u b

CtopoHa

CtopoHa b
PaccuntaTb runotenyasy, nnowanb TpeyronsHuka. Ecnu ogHa ns ctopod <=0 10O

BMECTO pa3mMepa rmnoTeHy3bl BbIBECTU HAAMNCb «TAKOro TpeyrosfibH1MKa He

cyliecTByeT».

Ha nucte 3

PesynbTaTthl ceccumn Tabn. 1

Homep | ®amunusa | Nms OTtyecTBO dusmka MHgopmaTuka | Kynbtypa | CpegHun
6ann

1 WBaHoB | Oner MBaHoBWY 5 5 4

2 MNetpoB | Bacunun | Cepreesmy | 3 4 3

3 Cupgopos | Kupunn ApTypoBu4 5 5 5

4 KysbMuH | NBaH Onerosny 4 4 5

Has3Ha4yeHune ctmneHgmm Tabn. 2

d.N.0. Bua ctunenaum

MBeaHoB O.U.

MeTtpos B.C.

Cunpopos K.A

Ky3sbmuH U.0.

Bua ctmneHgum 3anonHaeTca asToMatndeckn MNoBblleHHas CTUNEHaMs- eCNU TONbKO NATEPKU,
0Obl4HasA — ecrnv HeT TPOEK;, HET cTuneHann — nHave.




JTabopaTtopHan 4.

Bbluncnutb onpepenuntenn matpuy

A1 [5]9 [3 B 2 T1]o [1
2 |6 |10 |4 3 |2]1 |0
3 |7]1 |5 5 [1 |3 |1
4 |8 |2 |6 1 |12 |3
Bbluncnnte n opopmuth
1) A+B
2) 2*A
3) 3*B
4) A'B
5) O6patHyto maTpuuy A, obpatHyto maTpuuy B
6) 3*A+B*B
7) A*B-3*B
MpumeyaHus:

Ansa paboTbl ¢ MaTuyamu ncnonb3osaTb pyHkumMmM MOBP, MYMHOX, MOIMPEQ.



JNlabopaTtopHan 5.

PewwnTtb CJIAY meTogom obpaTtHom matpuubl 1 MeTogom Kpamepa, Kaxayto maTpuuy
pewunTb 06onmm cnocobamu, BbIMOMHUTL NPOBEPKY.

o - 13y + 43y =

- 5

M -dEg + 3y = -4
dup + dlEy - SEy 2
5

4x) + 3Eg - SHy =

H) + Ho 4+ 2Hg + dHy = 1
¥ — Hy — Hg - dHy = —4
¢231+3}s:2— Hy — Hgq4 = —0
¥y + dHo + 3Hg - Hy = -4



JlabopaTtopHan 6.

Pewuntb CJIAY metogom [aycca, BbINOMHUTL NPOBEPKY, CPAaBHUTL C NpeablayLuen
nabopaTtopHon paboTomn.

Ho - 13y + 43y =

- 5

) -dEy + 3Ey = -4
dE + dlEy - 5Ey K
5

4E) + JEy — SHg =

By + Hyp 4+ 2Hg + dHy = 1
33{1 — Ho — Hg — 23{4 = —4
5
2E] + 3Hy — Hg — Hy = —0
By 4+ 2HA + JHg - Hy = —4



	Лабораторная  6. 6
	Лабораторная  5. 5
	Лабораторная  4. 4
	Лабораторная  3. 3
	Лабораторная 2 . 2
	Лабораторная 2 .
	Построить таблицу. 
	Самые крупные страны мира
	Плотность населения
	площадь
	кв. км
	Население
	Страна
	135,54
	9 806 391
	1 329 111 520
	Китай
	1
	374,93
	3 166 285
	1 187 125 055
	Индия
	2
	32,14
	9 629 047
	309 473 626
	США
	3
	121,69
	1 904 443
	231 749 876
	Индонезия
	4
	23,09
	8 544 418
	197 289 533
	Бразилия
	5
	176,49
	880 254
	155 360 000
	Пакистан
	6
	167,38
	923 768
	154 622 507
	Нигерия
	7
	1032,45
	142 615
	147 243 324
	Бангладеш
	8
	8,33
	16 894 741
	140 728 754
	Россия
	9
	339,43
	377 812
	128 240 609
	Япония
	10
	Столбец «плотность населения» рассчитать, после запятой отобразить 2 знака.
	По столбцу «население» построить круговую диаграмму. 
	На листе 2 
	 построить график функции 𝑦=𝑏+𝑎𝑥−1  где a=1, b=2, Х в диапазоне от – 10 до 10 с шагом 0.5
	Лабораторная  3.
	Построить график функции y=A sin(kx),  где  A=𝑒−𝑥2; k=20;  x от 0 до 2 с шагом 0,05
	Оформить  области построения графика.
	На листе 2
	Дан прямоугольный треугольник со сторонами а и b 
	                Сторона   а
	                                     Сторона b 
	Рассчитать гипотенузу, площадь треугольника. Если одна из сторон  <=0  то вместо размера гипотенузы вывести надпись «такого треугольника не существует». 
	На листе 3 
	Результаты сессии                                   Табл. 1
	Средний балл
	Культура
	Информатика
	Физика
	Отчество
	Имя  
	Фамилия
	Номер
	4
	5
	5
	Иванович
	Олег
	Иванов
	1
	3
	4
	3
	Сергеевич
	Василий
	Петров
	2
	5
	5
	5
	Артурович
	Кирилл
	Сидоров
	3
	5
	4
	4
	Олегович
	Иван
	Кузьмин
	4
	Назначение стипендии                         Табл. 2   
	Вид стипендии
	Ф.И.О.
	Иванов О.И.
	Петров В.С.
	Сидоров К.А
	Кузьмин И.О.
	Вид стипендии заполняется автоматически .Повышенная стипендия- если только пятерки; обычная – если нет троек;  нет стипендии – иначе.
	Лабораторная  4.
	Вычислить определители матриц
	Вычислить и  оформить
	1) А+В
	2) 2*А
	3) 3*В
	4) А*В
	5) Обратную матрицу  А, обратную матрицу  В
	6) 3*А+В*В
	7) А*В-3*В
	Примечания:
	Для работы с матицами использовать функции МОБР, МУМНОЖ, МОПРЕД.
	Лабораторная  5.
	Решить СЛАУ  методом обратной матрицы и методом Крамера, каждую матрицу решить обоими способами, выполнить проверку. 
	/                      
	/          
	Лабораторная  6.
	Решить СЛАУ  методом  Гаусса, выполнить проверку, сравнить с предыдущей лабораторной работой. 
	/                      
	/          

